UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /TTr-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định bổ nhiệm công chứng viên

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn

Ngày 26/9/2025, Sở Tư pháp tiếp nhận hồ sơ đề nghị bổ nhiệm công

chứng viên của bà Vũ Diệu Hồng số H37-250925-0001, thời hạn trả kết quả

ngày 24/10/2025. Sau khi xem xét, kiểm tra hồ sơ đề nghị bổ nhiệm công chứng

viên, Sở Tư pháp báo cáo như sau:

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Công chứng số 46/2024/QH15 ngày 26/11/2024;

- Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

- Thông tư số 05/2025/TT-BTP ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;

- Quyết định số 2009/QĐ-BTP ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực

công chứng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp;

Tại Điều 14 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính

phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Tư pháp quy định:

“Điều 14. Bổ nhiệm công chứng viên

1. Việc bổ nhiệm công chứng viên được quy định tại khoản 1 Điều 13 của

Luật Công chứng năm 2024 (sau đây gọi là Luật Công chứng), Điều 4 của Nghị

định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng (sau đây gọi là Nghị

định số 104/2025/NĐ-CP) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh.

2. Trình tự, thủ tục bổ nhiệm công chứng viên thực hiện theo quy định tại

mục I Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định này”.

2. Về tiêu chuẩn bổ nhiệm công chứng viên

Kiểm tra, đối chiếu hồ sơ với các quy định về tiêu chuẩn tại Điều 10 Luật

Công chứng ngày 26/11/2024; Điều 4 Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày

15/5/2025 của Chính phủ; khoản 2 Điều 14 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày

2

11/6/2025 của Chính phủ, bà Vũ Diệu Hồng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để bổ

nhiệm công chứng viên.

3. Về thành phần hồ sơ bổ nhiệm công chứng viên

a) Hồ sơ bổ nhiệm công chứng viên đáp ứng đầy đủ thành phần, điều kiện

theo quy định tại Điều 10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024; Điều 4 Nghị định

số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng; khoản 2 Điều 14 Nghị định số

121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Điều 6 Thông tư số

05/2025/TT-BTP ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng.

b) Thành phần hồ sơ cụ thể:

- Văn bản đề nghị bổ nhiệm công chứng viên thực hiện theo Mẫu TP-CC-

02 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2025/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Nội dung trong văn bản đã đầy đủ, thông tin trùng khớp với các giấy tờ kèm

theo.

- Phiếu lý lịch tư pháp số 2838/LLTP-HSNV do Trưởng phòng hồ sơ

nghiệp vụ, Công an tỉnh cấp ngày 12/6/2025, tình trạng không án tích. Đáp ứng

yêu cầu “tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt” quy định

tại khoản 2 Điều 10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024.

- Bản sao bằng tốt nghiệp Đại học luật số hiệu 1203861 do Trường Đại

học Luật Hà Nội cấp ngày 20/7/2015, bằng Thạc sĩ luật số hiệu QM 027103 do

Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội cấp ngày 12/8/2020. Đáp ứng yêu cầu “Có

bằng cử nhân luật hoặc thạc sĩ luật hoặc tiến sĩ luật” quy định tại khoản 3 Điều

10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024.

- Thời gian công tác pháp luật từ đủ 03 năm trở lên tại cơ quan, tổ chức

sau khi có bằng Cử nhân luật hoặc Thạc sĩ luật hoặc Tiến sĩ luật theo quy định

tại khoản 4 Điều 10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024. Đảm bảo đầy đủ giấy tờ

chứng minh thời gian công tác pháp luật theo quy định tại Điều 6 Thông tư số

05/2025/TT-BTP ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng, Giấy tờ chứng minh gồm:

+ Bản sao các hợp đồng làm việc xác định thời hạn để thực hiện công việc

chuyên môn nghiệp vụ tại Phòng công chứng số 1, sau khi có bằng tốt nghiệp

Đại học luật, Thạc sỹ luật từ ngày 01/3/2019 đến nay.

+ Bản sao Sổ bảo hiểm xã hội mã số 2020053143 do Bảo hiểm xã hội tỉnh

cấp phù hợp với vị trí công tác pháp luật (chuyên môn nghiệp vụ) từ tháng

4/2019 đến tháng 9/2025.

3

- Bản sao Chứng chỉ Tốt nghiệp khóa đào tạo nghề công chứng số

4279/2021/CC do Giám đốc Học viện Tư pháp cấp ngày 14/10/2021 phù hợp

với quy định tại khoản 5 Điều 10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024.

- Bản sao Giấy chứng nhận kết quả kiểm tra tập sự hành nghề công chứng

số 81/GCNKQTS do Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng

lần thứ năm cấp ngày 16/5/2025 phù hợp với khoản 3 Điều 10 Luật Công chứng

ngày 26/11/2024 và khoản 2 Điều 14 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày

11/6/2025 của Chính phủ.

- Giấy khám sức khỏe số 2650/GKSK-PKĐKQTNL do Phòng khám đa

khoa Quốc tế Ngọc Lan cấp có kết luận: phân loại sức khỏe: II (hai). Phù hợp với

khoản 3 Điều 10 Luật Công chứng ngày 26/11/2024 và điểm c khoản 1 Điều 4

Nghị định số 104/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

- Căn cước công dân của Vũ Diệu Hồng số 020193000372 do Cục Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 25/3/2021.

4. Đề xuất

Căn cứ Luật Công chứng số 46/2024/QH15 ngày 26/11/2024 và các văn

bản hướng dẫn thi hành, hồ sơ của bà Vũ Diệu Hồng đủ điều kiện, tiêu chuẩn

trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định bổ nhiệm công chứng viên theo

quy định của Luật Công chứng và quy định tại Điều 14 Nghị định số

121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ.

Sở Tư pháp kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định

bổ nhiệm công chứng viên cho bà Vũ Diệu Hồng có hồ sơ nêu trên.

 (Gửi kèm theo Tờ trình: Dự thảo Quyết định bổ nhiệm công chứng viên;

hồ sơ đề nghị bổ nhiệm công chứng viên của bà Vũ Diệu Hồng )./.

Nơi nhận:

- Như Kg;

- Phòng Công chứng số 1;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVII (01 bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Hoàn

		2025-09-30T11:20:32+0700

		2025-09-30T11:23:58+0700

		2025-09-30T11:23:58+0700

		2025-09-30T11:23:58+0700